ta’rif para ulama klasik. Ternyata para ulama klasik ini belum ittifaq dalam

pengertian maṣlaḥah, sehingga berbeda-beda pendapatnya hingga kurun ke-

VII.10 Namun mereka tidak mencampuradukkan antara yang maslahah dengan

mafsadah. Misalnya, rumusan dari definisi yang disampaikan oleh Imâm Al-

Gazâlî (1111 M/505 H). Menurut Imâm Al-Gazâlî, maṣlaḥah ialah suatu

penjagaan terhadap tujuan Syara’. Lebih lanjut, beliau menyatakan bahwa

maṣlaḥah sebagai suatu pernyataan terhadap terwujudnya manfaat atau

kebaikan dan menolak maḍarat.11 Pendapat Imâm Al-Gazâlî ini sejalan dengan

pendapat al-Khawarizmi:12

(2) Surat DPP Ittihadul Muballighin nomor: 35/IM/X/1997 Oktober 1997,

Oktober

22 Ma’ruf Amin dkk., Himpunan Fatwa MUI sejak 1975, (Jakarta: Erlangga, 2011),

Majelis Ulama Indonesia.
23 DP MUI, Fatwa MUI no. XX tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 25-

28 Juli 2010M/13-16 Sya’ban 1431 H, nomor 02/MUNAS-VIII/MUI/2010
24 DP MUI, Fatwa MUI no. XX tentang Nikah Mut’ah, ditetapkan di Jakarta pada 25

Oktober 1997 M/22 Jum. Akhir 1418 H., hlm. 350-355

Atas dasar beberapa pertimbangan dan dalil tersebut, MUI memutuskan

hukum nikah mut’ah adalah haram. Bagi pelaku pernikahan mut’ah harus

dihadapkan ke Pengadilan sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang

berlaku.

Keputusan tersebut ditetapkan pada 25 Oktober 1997/22 Jumadil Akhir

1418 H di Jakarta. Sejak tanggal tersebut hingga hari ini MUI belum pernah

merubah konten fatwa tersebut. Artinya, fatwa tersebut masih berlaku hingga

saat ini.26

Fatwa MUI tentang Nikah di Bawah Tangan

Ketika marak nikah sirri atau di bawah tangan, MUI kemudian

meresponnya dengan mengeluarkan fatwa.

Fatwa tersebut dikeluarkan dengan

memperhatikan:27

a. Bahwa praktek nikah yang tidak dicatatkan telah terjadi di masyarakat.

praktik pernikahan ini jelas bertentangan dengan undang-undang

26 DP MUI, Fatwa MUI no. XX tentang Nikah Mut’ah, ditetapkan di Jakarta pada 25

Oktober 1997 M/22 Jum. Akhir 1418 H., hlm. 350-355
27 DP MUI, Fatwa MUI no. X tentang Nikah di Bawah Tangan, ditetapkan di Jakarta

pada 17 September 2008 M/17 Ramadlan 1429 H., hlm. 528-532

Volume II. Nomor 1, Maret 2021

28

pernikahan. Pernikahan jenis ini tidak jarang menimbulkan dampak buruk

(maḍarrah) terhadap istri dan atau anak yang dilahirkannya;

b. Bahwa hasil Ijma Ulama Komisi Komisi Fatwa se-Indonesia pada

tanggal, 28 Rabi’ul Tsani 1427 H / 26 Mei 2006 M tentang hukum nikah

sirri;

c. Bahwa oleh karena itu, MUI memandang perlu menetapkan fatwa

tentang nikah di bawah tangan ini untuk dijadikan pedoman.

Adapun dasar hukum ketetapan fatwa MUI tersebut berdasarkan

kepada sumber hukum Islam:

1. Firman Allah swt dalam al-Qur’an:

isteri mereka atau budak yang mereka miliki, maka sesungguhnya mereka

30 DP MUI, Fatwa MUI no. X tentang Nikahdi Bawah Tangan, ditetapkan di Jakarta

pada 17 September 2008 M/17 Ramadlan 1429 H., hlm. 528-532
31 DP MUI, Fatwa MUI no. II tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 25-28

Juli 2010 M/13-16 Sya’ban 1431 H.

Dari Ali bin Abi Țalib ra. bahwa Rasulullah Saw. melarang nikah mut’ah

pada perang Khaibar, juga melarang memakan daging keledai piaraan,”

(Muttafaq Alaih)

32 DP MUI, Fatwa MUI no. II tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 25-

28 Juli 2010 M/13-16 Sya’ban 1431 H.

Demi Allah, saya tidak mengetahui satupun laki-laki yang melakukan

mut’ah, sementara dia seorang yang telah pernah menikah kecuali saya

rajam dengan batu,” (HR Ibnu Majah dengan sanad yang shahih). 35

Keputusan dibuat dengan memperhatikan fatwa MUI tentang nikah

mut’ah yang ditetapkan pada 25 Oktober 1997/22 Jumadil Akhir 1418 H di

Jakarta. Selain itu fatwa MUI ini juga memperhatikan pendapat dan saran

peserta MUNAS VIII MUI tanggal 27 Juli 2010. Fatwa MUI menetapkan

hukum nikah wisata haram, karena merupakan nikah muaqqat (sementara).

Nikah wisata merupakan salah satu bentuk nikah mut’ah. Fatwa ini ditetapkan

di Jakarta pada tanggal 27 Juli 2010/13 Sya’ban 1431 H oleh Komisi C Bidang

Fatwa MUI.

ANALISIS FATAWA MUI TENTANG NIKAH MUT’AH, DI BAWAH

TANGAN DAN NIKAH WISATA PERSPEKTIF MASLÂHAH

Dari segi pengertiannya, nikah mut’ah di Indonesia dapat juga disebut

nikah kontrak. Disebut dikah kontrak karena akad pernikahannya dilakukan

antara kedua mempelai dengan kontrak (perjanjian) dalam batas waktu

tertentu saja dengan pemberian sesuatu yang berharga sebagai mahar. Ciri ini

juga sama dalam pernikahan wisata. Pernikahan jenis ini dalam fiqh disebut

nikah muaqqat, yaitu akad nikah yang terbatas dalam waktu sementara.

33 Ibnu al-Humam, Fathul Qodir, (t.t: t.p., t.th), jil. 3, hlm. 246 – 247
34 DP MUI, Fatwa MUI no. II tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 25-

28 Juli 2010 M/13-16 Sya’ban 1431 H.
35 DP MUI, Fatwa MUI no. II tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 25-

28 Juli 2010 M/13-16 Sya’ban 1431 H.

Dasar ini mengacuh kepada beberapa hadits yang telah

disebutkan di atas. Hadits-hadits tersebut diriwayatkan oleh Bukhari dan

Muslim.

Sejarah mencatat peristiwa pembolehan nikah mut’ah terjadi ketika

peristiwa Fath al-Makkah pada tahun 8 H/630 M. Harus difahami bahwa

bentuk nikah mut’ah dibolehkan ketika itu tidak untuk umum, tetapi pada

keadaan yang sangat mendesak.42 Dalam hal ini Yusuf al-Qardlawi

menjelaskan, bahwa rahasia nikah mut’ah diperbolehkan pada waktu tersebut,

karena umat Islam ketika itu berada pada “masa transisi” dari era Jahiliyyah